
 

Prefettura di Avellino 
Ufficio Territoriale del Governo 

 

Area V – Protezione Civile Difesa Civile e  
Coordinamento del Soccorso Pubblico 

  

Prot. n.1039/2012                        18 gennaio 2012 
 
 
VISTO l’art. 14 del D.P.R. 6.2.1981, n.66 – Regolamento di esecuzione delle legge 8 dicembre 
1970, n. 996 recante norme sul soccorso e l’assistenza alle popolazioni colpite da calamità; 
VISTO  l’art. 14 della legge 24.2.1992, n.225; 
VISTO il Piano provinciale di protezione civile redatto dallo scrivente nel 1997; 
VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito nella legge 9 novembre 2001, n. 
401; 
CONSIDERATO che sono state rappresentate allo scrivente difficoltà di collegamento radio in 
emergenza tra una serie di comuni e le rispettive sedi di Centro operativo misto (C.O.M.); 
RAVVISATA l’opportunità di dover procedere, nelle more del predisponendo piano di 
emergenza provinciale, ad una diversa articolazione dei CC.OO.MM. al fine di ottimizzare, 
nell’ambito del territorio provinciale, le radiocomunicazioni d’emergenza e la logistica 
complessiva delle attività di soccorso;  
RAVVISATA l’opportunità di limitare, per quanto possibile, la consistenza della popolazione 
di ciascun C.O.M.; 
TENUTO CONTO delle valutazioni espresse al riguardo dai componenti del Comitato 
provinciale di protezione civile; 
RITENUTO di dover individuare quale sede di C.O.M. i comuni di Altavilla Irpina, Ariano 
Irpino, Atripalda, Avellino, Baiano, Calitri, Caposele, Cervinara, Grottaminarda, Lacedonia, 
Lauro, Mercogliano, Mirabella Eclano, Montemiletto, Montella, San Mango sul Calore, 
Sant’Angelo dei Lombardi,  Serino, Solofra e Vallata ; 
 
     D E C R E T A  
 
per i motivi indicati in premessa sono istituiti i seguenti centri operativi misti: 

 C.O.M. n. 1  Altavilla Irpina  

 C.O.M. n. 2  Ariano Irpino 

 C.O.M. n. 3  Atripalda 

 C.O.M. n. 4  Avellino 

 C.O.M. n. 5  Baiano 

 C.O.M. n. 6  Calitri  

 C.O.M. n. 7  Caposele  

 C.O.M. n. 8  Cervinara 

 C.O.M. n. 9  Grottaminarda 

 C.O.M. n. 10  Lacedonia 

 C.O.M. n. 11  Lauro 



 

Prefettura di Avellino 
Ufficio Territoriale del Governo 

 

Area V – Protezione Civile Difesa Civile e  
Coordinamento del Soccorso Pubblico 

  

 C.O.M. n. 12  Mercogliano 

 C.O.M. n. 13  Mirabella Eclano 

 C.O.M. n. 14 Montella 

 C.O.M. n. 15  Montemiletto 

 C.O.M. n. 16  San Mango sul Calore 

 C.O.M. n. 17 Sant’Angelo dei Lombardi 

 C.O.M. n. 18 Serino 

 C.O.M. n. 19 Solofra  

 C.O.M. n. 20 Vallata 
 
 A ciascun C.O.M. afferiscono i rimanenti comuni della provincia secondo la 
distribuzione analiticamente descritta nell’allegata tabella.   
 L’Ente Provincia avrà cura di adeguare e/o rimodulare la dotazione delle 
attrezzature radio rice-trasmittenti necessarie per garantire la funzionalità – secondo il 
modello operativo previsto -  delle comunicazioni alternative in emergenza.   
  
 
 
 

 


